



Banplus

Capital Suscrito Bs. 1.763,00
 Capital Pagado Bs. 1.763,00
 Reservas de Capital Bs. 289.018.177.288,40

Junta Directiva
PRESIDENTE
 Diego Ricol Freyre

DIRECTORES PRINCIPALES
 Gonzalo Santander Castro
 Robert Diez Nuges
 Pedro Negrón Castañeda
 Hildebrando Saavedra Gerstel

COMISARIO PRINCIPAL
 Blanni Margarita Ferrer Martínez

COMISARIO SUPLENTE
 Juan Miguel Suarez

AUDITORES EXTERNOS
 Adriana Rodríguez,
 Céfalo & Asociados

DIRECTOR SUPLENTE
 Rafael Gavidia

Andrés Lapadula Osío
 Jacob Rubén Abadí
 Liborio Barroso Barrera
 Leonardo Barrios Odreman
 Gustavo Torrealba

RF: 1-00043203-2

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 29 DE FEBRERO 2020

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	FEBRERO - 2020	PASIVO Y PATRIMONIO	FEBRERO-2020
DISPONIBILIDADES	950.016.507.348	PASIVO	900.370.279.772
Efectivo	64.565.763.076	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	871.454.758.967
Banco Central de Venezuela	343.238.777.154	Depósitos a la vista	653.513.566.056
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.889.122.633	Cuentas corrientes no remuneradas	23.551.932.873
Bancos y corresponsales del exterior	534.443.324.144	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	194.302.260.039
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y Certificados a la Vista	87.000.000
Efectos de cobro inmediato	5.879.520.346	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
(Provisión para disponibilidades)	(5)	Fondos Especiales en Fideicomisos según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	309.643.216.735	Otras obligaciones a la vista	4.481.505.417
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	175.240.000.000	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos de ahorro	24.222.461.489
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	78.785.114.081	Depósitos a plazo	211.553.900
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	74.424.713.350	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	336	Captaciones del público restringidas	0
Inversiones en otros títulos valores	3.437.286	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(18.810.048.318)	OBLIGACIONES CON EL B.C.V.	0
CARTERA DE CRÉDITOS	239.376.112.939	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0
Créditos vigentes	243.705.304.809	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	400.000.000
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	400.000.000
Créditos vencidos	988.091.946	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(5.317.283.816)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	52.610.444.110	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	229.578.509.777	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.637.756.844	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	16.123.075
Comisiones por cobrar	0	Gastos por pagar por captaciones del público	16.123.075
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(179.605.822.510)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por obligaciones convertibles en capital	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales y agencias en el exterior)	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
BIENES REALIZABLES	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	774.793.264.692
BIENES DE USO	9.018.283.706	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
OTROS ACTIVOS	428.596.280.923	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0
TOTAL DEL ACTIVO	1.989.260.845.762	TOTAL DEL PASIVO	1.675.579.667.540
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	14.426.303.657	GESTIÓN OPERATIVA	24.662.999.171
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2.160.211.087	PATRIMONIO	
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	CAPITAL SOCIAL	1.763
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	Capital pagado	1.763
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	100.000
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	4.641.789.191.683	RESERVAS DE CAPITAL	1.939
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0	AJUSTES AL PATRIMONIO	857.414.682.476
		RESULTADOS ACUMULADOS	25.636.273.204
		GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACCIONES EN TESORERÍA)	(594.032.880.330)
		TOTAL DEL PATRIMONIO	289.018.179.051
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.989.260.845.762

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01 DE ENERO AL 29 DE FEBRERO 2020

(Expresado en Bs.)

INGRESOS FINANCIEROS	FEBRERO - 2020	MARGEN FINANCIERO NETO	FEBRERO - 2020
INGRESOS FINANCIEROS	39.893.034.894	MARGEN FINANCIERO NETO	32.246.569.167
Ingresos por disponibilidades	303.458.479	Otros ingresos operativos	59.405.659.323
Ingresos por inversiones en títulos valores	9.285.500.391	Otros gastos operativos	6.286.529.944
Ingresos por cartera de créditos	30.290.892.561	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	85.365.698.546
Ingresos por otras cuentas por cobrar	31.375	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	79.296.442.045
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	21.539.018.716
Ingresos por oficina principal sucursales	0	Gastos Generales y Administrativos	55.205.199.140
Otros ingresos financieros	13.152.088	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	1.186.200.705
GASTOS FINANCIEROS	6.075.221.339	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	1.366.023.483
Gastos por captaciones del público	3.637.987.741	MARGEN OPERATIVO BRUTO	6.069.256.501
Gastos por obligaciones con el BCV	2.397.233.598	Ingresos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	40.000.000	Ingresos operativos varios	27.405.123.372
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0	Gastos operativos varios	4.220.580.071
Gastos por oficina principal, sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	29.253.799.171
Otros gastos financieros	0	Ingresos extraordinarios	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	33.817.813.555	Gastos extraordinarios	600.000
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO	29.253.199.171
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	1.571.244.388	Impuesto sobre la renta	4.590.200.000
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	1.571.244.388	RESULTADO NETO	24.662.999.171
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	0
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	24.750.620.606
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	12.018.871.255
MICROCREDITOS	28.606.066.251
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	213.333.374
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	0
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	13,37
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	22.108.225.337

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	144.613.500	0	1.870.530.256	0	0	2.015.143.756
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dtto. Capital	0	0	4.167.773	0	0	4.167.773
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
TOTAL	144.613.500	0	1.874.698.029	0	0	2.019.311.529

Diego Ricol Freyre
 Presidente

Jaime Sabazar
 Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia

Alejandro Delgado
 Vicepresidente de Contabilidad

Angela De Castro
 Vicepresidente de Contraloría